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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce mostového jeřábu. V teoretické

části se práce zabývá rozdělením jeřábů, popisem jednotlivých částí a rešerší konstrukčních

řešení. V praktické části jsou provedeny návrhové a kontrolní výpočty jeřábového mostu,

příčníku, pojížděcích kol, hnací hřídele a motoru. Na základě těchto výpočtů byl vytvořen

3D model a výkresová dokumentace.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the design of an overhead bridge. The theoretical

part deals with the division of cranes and with the description of individual parts and design

solutions. The analytical part consists of the design of the steel structure and travel

mechanism of the crane. Based on these calculations, 3D models and 2D drawings were

created.
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1. Úvod

Přemisťování břemen vždy bylo součástí technické praxe. V průmyslu se toto realizuje

různými zdvihacími ústrojími a transportními stroji, které přispívají k hospodárnosti práce.

Ve skladech, výrobních halách či montážních dílnách se často můžeme setkat s různými

jeřáby. Jedním z nich jsou například mostové jeřáby, u kterých se pohyb uskutečňuje ve

všech třech osách.

V současnosti existuje veliké množství různých provedení mostových jeřábů a jejich

návrhem se v České republice zabývá mnoho firem.

V první části této práce je provedena rešerše mostových jeřábů a součástí, které s nimi

souvisí.

Druhá část je věnovaná návrhovým výpočtům jednotlivých částí mostového jeřábu –

návrh jeřábového mostu, příčníků a pojezdového mechanismu. Návrhové výpočty vycházejí

z dostupné literatury a pružnosti a pevnosti.

Poslední část řeší kontrolní výpočty vybraných částí navrhnuté konstrukce. Je proveden

důkladnější rozbor zatížení a je stanovena bezpečnost. Významnou částí práce je vytvoření

3D modelu mostového jeřábu a příslušné výkresové dokumentace.
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2. Teoretická část

V této části provedu rešerši jeřábové techniky a vybraných částí jeřábu z literatury

a ze stávajících průmyslových řešení.

Definice jeřábu

Jeřáb je zdvihací zařízení určené k přesouvání břemen svislým i vodorovným

pohybem ve vymezeném prostoru. Prakticky každý jeřáb sestává z nosné, většinou ocelové

konstrukce, na které jsou umístěny mechanismy, které zajišťují potřebné pracovní pohyby.

Jedná se o cyklicky pracující zařízení. [1]

Základní pojmy jeřábů

Základní pojmy týkající se jeřábů, se kterými v této práci budu pracovat jsou

převzaté z [2].

• Kočka — pojízdné zdvihadlo, u něhož se břemeno zvedá pod úrovní jízdní

dráhy

• Rozpětí jeřábu – vodorovná vzdálenost středních rovin pojížděcích kol mostu

• Výška zdvihu – svislá vzdálenost mezi nejnižší a nejvyšší pracovní polohou

háku

• Rozvor – osová vzdálenost pojížděcích kol ve směru jeřábové dráhy

• Vyložení jeřábu – vodorovná vzdálenost svislé osy závěsu břemena od osy

otáčení u jeřábů s otočným výložníkem nebo od hran klopení u jeřábu

s neotočným výložníkem

• Dojezdová míra jeřábu – vzdálenost osy háku od čela vlastního nárazníku

na mostě, portálu apod.

• Jmenovitá nosnost jeřábu – dána hmotností dovoleného břemena v tunách

nebo kilogramech (včetně všech odnímatelných prostředků k jeho uchopení),

kterým se smí jeřáb v provozu zatížit.

• Rozchod – vodorovná vzdálenost středních rovin jeřábových kolejnic
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 Mostový jeřáb

Mostový jeřáb je stroj, který má mostové nosníky podepřené pojezdovým

mechanismem na kolejnicových drahách. Dále má prostředek, kterým se uchycuje

břemeno zavěšené na kočce nebo kladkostroji. Tento prostředek se pohybuje v podélném

směru mostu jeřábu. [3]

Podle počtu nosníků lze mostové jeřáby dělit na

• jednonosníkové

• dvounosníkové

• vícenosníkové

Jednonosníkový mostový jeřáb

Jednonosníkový jeřáb (Obr. 1) tvořen jedním hlavním nosníkem, po kterém nejčastěji

ze spodní strany jezdí jeřábová kočka. Maximální rozpětí bývá do 30 m a maximální nosnost

do 16 t. [2] [4] [5]

Obr. 1.: Jednonosníkový mostový jeřáb [6]

Dvounosníkový mostový jeřáb

Dvounosníkový mostový jeřáb (Obr. 2) má dva hlavní nosníky, po kterých pojíždí

jeřábová kočka, a to po spodní nebo horní přírubě nosníků. Běžná nosnost bývá do 50 t

a maximální rozpětí do 35 m, ale lze najít vyšší nosnosti i rozpětí. [1] [4] [5]

Obr. 2.: Dvounosníkový mostový jeřáb [7]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce mostového jeřábu - 4 -

Hlavní nosník mostového jeřábu

Podle způsobu výroby hlavního nosníku lze jeřábové mosty dělit na:

Válcované

Nosník je tvořen válcovaným profilem tvaru H (Obr. 3) nebo I (Obr. 4). Obvykle

se používají pro rozpětí do 18 m s nosností do 10 t. [2] [4] [5]

Obr. 3.: H-profil [8]

Obr. 4.: I-profil [9]

Svařované

Nosník vznikne svařením stojin, horní a dolní pásnice a svislých oboustranných

výztuh. Svařované nosníky mohou být plnostěnné, příhradové nebo skříňové.

Výhodou je, že lze volit proměnný příčný průřez nosníku, takže se lépe využije

hmota nosníku než u válcovaného nosníku. Svařovaný nosník lze vidět na

Obr. 5 a na Obr. 6. [2]

Prolamované

Prolamovaný nosník (Obr. 5) vznikne podélným rozřezáním válcovaného

nosníku a následným svařením ve vrcholech řezu. Tím vznikne nosník vyšší

výšky, což zlepšuje jeho ohybové vlastnosti při zachování stejné hmotnosti.

[2] [10]
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Obr. 5.: Prolamovaný nosník [11]

Podle konstrukčního řešení lze hlavní nosníky mostových jeřábů dělit na

plnostěnné, příhradové a skříňové.

Plnostěnné

Plnostěnné hlavní nosníky se vyrábí válcováním nebo svařováním

typizovaných profilů. Výsledný tvar nosníku je většinu tvaru I nebo H.

Výhodou je nenáročná výroba, nevýhodou vysoká hmotnost. Pro zvýšení

tuhosti ve vodorovném směru se nosník vyztužuje přivařením dalších

profilů. [2]

Příhradové

Příhradový nosník vznikne sestavením prutů z válcovaných profilů tak, že

pruty jsou namáhány jenom osovou silou. Výhodou je nižší hmotnost,

nevýhodou vysoká pracnost výroby oproti plnostěnným nebo skříňovým

nosníkům. [2]

Obr. 6.: Příhradová jeřábová konstrukce [12]

Skříňové

Nosník (Obr. 7) vznikne svařením tenkostěnných pásů tak, že tvoří uzavřenou

skříň. V dutině nosníku jsou k horní pásnici a svislým stojinám přivařeny svislé

výztuhy. Výhodou skříňového nosníku je možnost automatizace svařování
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těchto nosníků. Nevýhodou je vyšší hmotnost než příhradové nosníky pro

rozpětí větší než 17 m. [2]

Obr. 7.: Skříňový svařovaný nosník [1]

Uložení hlavního nosníku

Nosník lze na jeřábovou dráhu uložit v principu několika způsoby. Při podvěsném

připojení (Obr. 8) jezdí nosník po spodní pásnici jeřábové dráhy, která je většinou součástí

střešní konstrukce a hodí se pro nosnosti do 5 t a rozpětí do 18 m. Horní připojení (Obr. 9)

a boční připojení (Obr. 10) se používá i pro vyšší nosnosti. [13]

Obr. 8.: Podvěsné připojení [4]

Obr. 9.: Připojení shora [4]

Obr. 10.: Boční připojení [4]
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 Jeřábová kočka

Kočka (Obr. 11) je zařízení, které slouží k přemisťování břemen ve vodorovném

směru. Na kočce je umístěn kladkostroj nebo jiné zdvihací či uchopovací zařízení, které

zajišťuje svislý pohyb. U jednonosníkových jeřábů kočka zpravidla pojíždí po spodní přírubě

nosníku, u dvounosníkových a vícenosníkových jeřábů pojíždí buď po horních nebo po

spodních přírubách. [1]

Obr. 11.: Jeřábová kočka [14]


[…]


𝜏 =
2 · 𝑀𝑘

𝑑 · 𝑏 · 𝑙𝑎
=
2 · 200 000

35 · 10 · 60
= 19,05 𝑀𝑃𝑎 < 30 ÷ 50 𝑀𝑃𝑎 (69)

Kontrola na střih vyhovuje.

Kontrola ložisek

V této části zkontroluji navržená ložiska na trvanlivost a natočení.

Výpočet trvanlivosti

Výpočet trvanlivosti ložiska provedu podle [37]. Ekvivalentní dynamické zatížení

spočítám následovně.

𝑃1 = 𝑋 · 𝐹𝑟 + 𝑌 · 𝐹𝑎 (70)

𝐹𝑟 =
𝐶

2
=
35 825

2
= 17 912,5 𝑁

𝐹𝑎 = 0,1 · 𝐶 = 3585,5 𝑁

Kde obdobně jako v odstavci 4.10 je 𝐹𝑟 radiální síla působící na ložisko, 𝐹𝑎 je axiální

síla působící na ložisko vzniklá příčením jeřábu.

𝐹𝑎
𝐹𝑟
=
3585,5

17912,5
= 0,2 < 𝑒 (71)

je menší než výpočtový faktor 𝑒 z Tabulka 8, takže výpočet ekvivalentního

dynamického zatížení bude

𝑃1 = 1 · 17912,5 + 2,2 · 3585,5 = 25 800 𝑁 (72)

Pro trvanlivost ložiska s čárovým stykem platí

𝐿ℎ = (
𝐶1
𝑃1
)

10
3
·
106

60 · 𝑛
= (

88 800

25 800
)

10
3
·

106

60 · 106,1
= 9 670 ℎ > 4 000 ℎ (73)

kde 𝑛 = 106,1
𝑜𝑡

𝑚𝑖𝑛
jsou otáčky pojížděcího kola. Trvanlivost ložisek vyhovuje.
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 Kontrola natočení v místě ložiska

Natočení průřezu hřídele v ložisku je důležité znát, protože natočení nepříznivě

ovlivňuje jeho životnost. Na Obr. 51 je schéma pro výpočet natočení hřídele bez osazení

pro opření pojezdového kola (pro jednoduchost výpočtu).

Obr. 51.: Schéma pro výpočet natočení hřídele

𝐶 = 35 825 𝑁

𝑑1 = 35 𝑚𝑚 průměr hřídele pod ložisky

𝑑2 = 40 𝑚𝑚 průměr hřídele pod kolem

𝑙6 = 20 𝑚𝑚

𝑙7 = 40 𝑚𝑚

𝐽1 =
𝜋 · 𝑑1

4

64
=
𝜋 · 354

64

kvadratický moment průřezu

𝐽2 =
𝜋 · 𝑑2

4

64
=
𝜋 · 404

64

kvadratický moment průřezu

Z Obr. 51 určím, že ohybové momenty v jednotlivých úsecích jsou

𝑀𝑜
𝐼,𝐼𝐼 =

𝐶

2
· 𝑥1 (74)

𝑀𝑜
𝐼𝐼𝐼,𝐼𝑉 =

𝐶

2
· 𝑥2

pokud uvažuji souřadnici 𝑥1 zleva a 𝑥2 zprava.
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Jednotkové momenty 𝑚𝑜 určím z Obr. 52.

Obr. 52.: Schéma pro výpočet jednotkového momentu pro natočení

𝑚𝑜
𝐼,𝐼𝐼 = 1 +

𝑥1
120

(75)

𝑚𝑜
𝐼𝐼𝐼,𝐼𝑉 =

𝑥2
120

Natočení vypočtu pomocí Mohrova integrálu následovně

𝜑𝐴 = 𝜑𝐵 = ∫
𝑀𝑜(𝑥) · 𝑚𝑜(𝑥)

𝐸 · 𝐽(𝑥)
=

(𝑙)

(76)

= ∫
𝑀𝑜
𝐼 · 𝑚𝑜

𝐼

𝐸 · 𝐽1
+∫

𝑀𝑜
𝐼𝐼 · 𝑚𝑜

𝐼𝐼

𝐸 · 𝐽2
+

40

0

20

0

∫
𝑀𝑜
𝐼𝐼𝐼 · 𝑚𝑜

𝐼𝐼𝐼

𝐸 · 𝐽1
+

20

0

∫
𝑀𝑜
𝐼𝑉 · 𝑚𝑜

𝐼𝑉

𝐸 · 𝐽2
= 0,061° = 3,67′

40

0

Natočení v místě obou ložisek je tedy přibližně 3,67‘, což zvolená dvouřadá

soudečková ložiska snesou.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout mostový jeřáb s danými parametry, což bylo

splněno. V praxi by však bylo potřeba konstrukci detailněji rozpracovat i například s pomocí

výpočetní techniky, například numerických modelů metody konečných prvků, což převyšuje

rámec této bakalářské práce.

V práci je provedena rešerše jeřábní techniky a součástí, které se týkají jeřábů a na

základě toho jsem zvolil dvounosníkovou konstrukci mostového jeřábu. Hlavní nosníky

jeřábového mostu jsou válcované profily HEB 280 a k příčníkům, které vzniknou svařením

dvou profilů U 200, jsou připojeny shora.

Rovněž byly provedeny výpočty pojezdových kol jeřábu. Jako pohonný mechanismus

jsem zvolil dva elektromotory SEW Eurodrive FAF47DRN100LS4. Spojení motoru s hřídelí

a hřídele s pojezdovým kolem je realizováno těsným perem.

Pro vybrané konstrukční celky byly provedeny návrhové a kontrolní výpočty podle

dostupných norem a literatury.

Podle těchto výpočtů jsem vytvořil 3D CAD model jeřábového mostu, jeřábové dráhy

a příčníků. Návrh kočky není součástí této práce a její model je pouze ilustrativní.
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