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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce mostového jeřábu
Jméno autora: David Pulpán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Martin Havlíček
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zaobírá návrhem konstrukce mostového jeřábu včetně výběru motoru pojezdu jeřábového mostu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněné v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvolený při řešení tohoto úkolu byl správný. V úvodu práce byla studentem provedena podrobná rešerše, ve které
se seznámil s konstrukcí mostových jeřábů. Následně je v práci řešen návrh tohoto jeřábu dle zadaných parametrů. Práce
je doplněna o kontrolní výpočty vybraných uzlů a 3D model.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je tato práce v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje po formální a jazykové úrovni všechny náležitosti. Některé symboly a zkratky nejsou v textu vysvětleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
U citací webových stránek chybí datum citování.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výkresy obsahují drobné nedostatky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem bakalářské práce je návrh konstrukce mostového jeřábu. V úvodu student provedl podrobnou rešerši dané
problematiky, kde se s touto problematikou seznámil. Díky rešerši student zvolil a navrhl mostový jeřáb tak, aby
odpovídal zadaným parametrům. Práce byla doplněna o 3D model a kontrolní výpočty vybraných uzlů. K práci byly
přiloženy výkresy sestav. Práce byla po formální a odborné stránce v pořádku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste vypočítal symbol A v kapitole 4.3 a jaké má jednotky?
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